16. Denique qua parte subreperere possit illius oblitio, qui præter illos incircumscripsi luminis radios, præter illos rivos incorruptæ dulcedinis, quibus ineffabiliter animam influunt, in rebus etiam

visibilibus amanti se exhibere non cessat? Integer quippe amator Dei quocumque se verit, familiarem secum habet admonitionem amoris. Rebus his pro speculis utitur; et in omne quod cernit, sui amoris resultat memoria; aspiciunt cuncta, et cum qui condidit, et quo condiderit fine. In his non tam admirabilem, quam amabilem sibi sentit, atque ex arrha dilectionis quam præcontulit, sapienter æstimat quanta reservavit in dotem. Castus profecto columbinusque oculus amor est, qui in rebus usui humano concessis nulla libidine figitur, sed in transitoriis contemplatur æternum. Iste est oculus qui non clauditur, quia carnalitates palpebra caret. Nullo turbatur injecto, quia nihil admittit forinsecum. Nulla cæcatur caligine, quia trabes in eo non sunt ullæ. Nulla gravatur sopore, teste qui ait: *Ego dormio, et cor meum vigilat* (Cantic. V, 2). Oculus rectus, oculus vere dexter, quem nulla deorsum vertit sinistra intentio, nulla deorsum inflectit terrena affectio. Oculus vere simplex et prudens, quem nulla concutit incerta suspicio; nulla detinet curiosa sollicitudo, illum incessabiliter intuens, in quem angeli desiderant prospicere (I Petr. I, 12). Amor enim vehemens, ut ait Augustinus, non potest non videre quem amat; quia amor oculus est, et amare videre est. Hoc oculo te vulneratum fatetur, qui ait: *Vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum* (Cantic. IV, 9). Duos nempe oculos habet anima, unum quo intelligit, alium quo inquirat. Dominus, inquit Psalmus, *prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens aut requirens Deum* (Psal. LII, 3). Et horum duorum dexter oculus est amor, qui requirendo vulnerat. Neque enim ille saliens in montibus et transiliens colles (Cantic. II, 8), id est, omnem sensum superans, humanum videlicet, et angelicum, absque vulnere capitur duntaxat amoris.

17. Quæris quid sit vulnerari Deum? Et ego: Illam omnipotentiam nostræ infirmitati pie condescendere, est quasi vulneris quadam apertura internæ suavitatis secreta patefacere. Vulnerari ergo potest, qui, etsi sit impassibilis, compassibilis tamen est. Vulnus hoc absque ira infligitur, et absque dolore sentitur. Hunc vulnerantem oculus ille Ammonitarum rex super infelici fœdere molitur eruere. In hoc, inquit, *ineam vobiscum fœdus, ut omnibus oculis dexteros eruam* (I Reg. XI, 2). Sublato enim amore, qui dexter est oculus, ad solum errorem remanet intellectus, quem sinistram diximus. Intelligere quippe nec amare illorum error erat, qui cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis (Rom. I, 21). Quam multi qui errores persequi videntur, hoc errore cæcantur! quo nullus forsitan potest deterior inveniri.

18. Videtur itaque ab amantibus Deus utroque oculo, sed altero vulneratur, quando ubi intellectus caligat, amor penetrat; ubi ille repellitur, iste admittitur. Quippe perscrutari prohibemur, et plus sapere quam oportet (Rom. XII, 3): sed amare etiam plus quam possumus, præcipimur. Non potest

etiam obtenebrari amoris oculus, quominus videre possit quem amat, etsi non sicut est (I Joan. III, 2), quod, teste Joanne, servatur in præmium; sed certe sicut viator, quod in præsentem ad solatium indulgetur. Videtur autem a quolibet amante prout amat, ab alio quidem sic, ab alio vero sic, pro varietate affectuum quibus feruntur in ipsum. Alii ad divinitatis arcana ferventius inhiant; alii humanitatis mysteria securius admirantur, contemplantes altissimum consilium Dei super salutem generis humani. Totum tamen tutum est, quidquid amoris oculus intuetur, qui solus nunc videt ad meritum, visurus quandoque ad præmium, cum sublato corruptionis nubilo, faciem illam, ut scriptum est, *videbit in jubilo* (Job. XXXIII, 26). Poterant hic multa adjici, famelicis, etsi non fastidiosis profutura: sed ne prolixiori sermone te gravem, stilum premo, multo plura fateor cupientem.

## CAPUT IV.

## De inseparabilitate amoris.

19. Jam nunc ad medium veniat ultima illa tuæ petitionis particula, maxime illa quam instanter postulas, vir devotissime [Richard. add. Severine], meis quidem labiis, sed tuis certe meritis explicanda, quibus non tantum in studiis, sed et in cunctis meis necessitatibus non mediocriter fido. Ut autem in ea quæ proposuimus, suo tramite sermo gradiatur, quæ dicta sunt brevi revocentur catalogo [Richard. epilogus]. Habes enim in præmissis, quod et charitas insuperabiliter pugnat, insatiabiliter gustat, incessabiliter videt; in manibus addere est quod inseparabiliter hæret. Adeo namque tenerum est amoris glutinum, ut non tam jungere quam unire dicatur. Prorsus bonum glutinum est, tripliciter liniens virum virtutis, ut sibi, proximo, Deoque conveniat et cohæreat in veritate. In se quippe homo per amorem unus efficitur; dum se intra se colligens, et reductis affectibus a cunctis locis, quibus captivi tenentur, solum unum incommutabiliter amat, nec amplius in diversa mutatur. Partitus enim per amorem in plura, nunquam sibi invenitur unus et idem, sed semper sibi ipse est dissimilis; quia toties variari cogitur, quoties quod amat, variatur. Qui enim labenti innititur, necesse est cum labente labatur. Proximo etiam per charitatem unitor homo, dum non solum sine querela vivendo, cum omnibus unum studet effici, et omnium successibus coaptari, gaudere cum gaudentibus, et flere cum flentibus (Rom. XII, 15), infirmari cum infirmis, et cum scandalizatis uri (II Cor. XI, 29); juxta quod scriptum est, socius in tribulatione et regno (II Cor. I, 7; Apoc. I, 9). Sic multitudinis credentium erat cor unum, et anima una (Act. IV, 32), quando nec voluntatum varietas, nec rerum proprietates animos dividebat; sed firmiter stringebat charitas et suaviter cohibebat in unitate spiritus, in vinculo pacis (Ephes. IV, 3). Heu! inquam, in inferiori sæculo delapsi sumus nos, in quos fines, imo sæculorum fœces devenerunt (I Cor. X, 11); cum (ut de sæculi hominibus tacea-

mus, quos obcæcavit ambitio) et ipsa religionis electio nostro miserabili tempore tanta divisione spargatur, ut vix unus alteri conveniat in unum, nisi forte adversus Dominum, et adversus Christum ejus (Psal. II, 2). Ubique apparent scissuræ turris charitatis David; et in tantum jam hiant, ut vicinam ruinam omnino minentur. Servatur sub tunica una et veste simili cor vanum et omnino dissimile, ita ut de religione antiqua vix signa servantur, et venientibus ad sepulcrum Domini, quod claustrum est, et Christum quærentibus solum linteamina pateant, id est, habitus forma. Fateor, tædet me hic esse, exeamus hinc: neque enim hoc loco de vitii loquendi propositum est.

20. Deum homini et hominem Deo unit charitas, non solum illa ineffabili unitate, qua nostra natura unitor Verbo æterno in unitate personæ, quam efficit utique illa charitas, qua ante mundi constitutionem nos dilexit (Ephes. I, 4): sed etiam de qua ait Apostolus: *Qui adhæret Deo, unus spiritus est* (I Cor. VI, 17). Profecto unitas hæc amoris est, quia homo totis præcordiis et totis votis supernæ et æternæ voluntati conformis unitor Deo glutino quod non dissipabitur. Est enim charitas vinculum perfectionis (Coloss. III, 14), quo mentes fidelium arctissimo complexi sibi invicem hærent, et suo capiti per omnes juncturas connectuntur in unum corpus, in mutuo participio honorum omnium, ut fidenter quilibet dicere possit: *Particeps sum ego omnium timentium te, et custodientium mandata tua* (Psal. CXVIII, 63). De hoc dictum puto: *Funiculus triplex difficile rumpitur* (Eccle. IV, 12). Triplex dicitur, eo quod, ut præfatus sum, tripliciter liget? Vis tibi funiculum triplicem describat Apostolus? *Finis, inquit, præcepti est charitas, de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta* (I Tim. I, 5). Solum cor purum est, quod superfluere nescit. Nil facilius exposito feedatur, quod sola contineret charitas ne frustra pateat. Porro, juxta Apostolum, conscientiam bonam habet ad omnes (Hebr. XIII, 18), qui proximi bonum æque ut proprium diligit: si quominus, convincitur non habere illam, quæ non quærit quæ sua sunt (I Cor. XIII, 5). Fides non ficta illa, est quæ per dilectionem operatur. Alioquin non modo fictam, sed etiam mortuam Jacobus ea dicere non veretur (Jac. II, 20). Et vere iste triplex funiculus difficile rumpitur, quo vinctus Paulus ardentem dicit: *Quis nos separabit a charitate Christi? Tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? (Rom. VIII, 35.)* Validum profecto vinculum cui nulla prævalet violentia; inseparabiliter continens amantem cum amato.